



平成18年7月28日

各位

会社名 株式会社 ニ コ ン
 代表者名 取締役社長 苅 谷 道 郎
 (コード番号 7731 東・大 第一部)
 問合せ先 執行役員 コーポレートセンター
 広報・IR部ゼネラルマネージャー
 平 井 秀 始
 (TEL 03-3216-1032)

(訂正)平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)の一部訂正について

平成18年7月27日に開示いたしました「平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)」の記載に一部誤りがありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、訂正箇所は下線を付して表示しております。

記

【訂正箇所 : 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 3ページ】

(1) 第1四半期連結(要約)貸借対照表

<訂正前>

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
固 定 資 産	221,350	31.3	221,815	32.1	<u>464</u>	200,219	31.1

<訂正後>

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
固 定 資 産	221,350	31.3	221,815	32.1	<u>△464</u>	200,219	31.1

以 上



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月27日

上場会社名 **株式会社 ニ コ ン** (コード番号：7731 東証・大証第一部)
(URL <http://www.nikon.co.jp>)

代表者 取締役社長 荻谷 道郎
問合せ先責任者 執行役員 コーポレートセンター
広報・IR部ゼネラルマネジャー 平井 秀始 TEL(03)3216-1032

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金及び税金費用の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結 (新規) 4社 (除外) 2社
持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	172,803	9.8	24,200	73.6	21,973	58.2	14,749	90.2
18年3月期第1四半期	157,393	13.9	13,936	345.7	13,886	329.9	7,755	351.3
(参考)18年3月期	730,943		66,587		43,496		28,944	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	39	90	35	41
18年3月期第1四半期	20	99	18	62
(参考)18年3月期	78	16	69	33

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

精機事業では、半導体・液晶メーカーの好調な設備投資を背景として、半導体ステッパーの販売がほぼ予定どおりに推移するとともに、液晶ステッパーの販売も引き続き堅調でした。また、簡素化設計の進展などによるコスト削減の結果、前年同期との比較において増収・増益となりました。

映像事業では、デジタル一眼レフカメラは、カメラグランプリを受賞するなど国内外で高い評価を得ている「D200」の増産効果に加え、エントリーモデル「D50」が米国を中心に好調な販売となりました。また、コンパクトデジタルカメラも、スタイリッシュな薄型ボディの「COOLPIX S5」等の新製品を中心に拡販に努めました。さらに、米ドル及びユーロの為替相場が円安傾向で推移した効果もあり、前年同期との比較において増収・増益となりました。

インストルメント事業につきましては、バイオサイエンス関連、産業機器関連ともにほぼ予定どおりに推移しました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は1,728億3百万円、経常利益は219億73百万円、当期純利益は147億49百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	707,079	252,421	35.7	683 80
18年3月期第1四半期	643,599	201,715	31.3	545 99
(参考)18年3月期	690,919	243,122	35.2	658 03

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	17,307	△1,894	△3,041	57,476
18年3月期第1四半期	△10,144	△4,616	19,617	25,711
(参考)18年3月期	63,744	△22,427	△20,515	44,471

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して以下のとおりであります。

総資産は、161億60百万円増加した結果、7,070億79百万円となりました。これは主に現金及び預金、たな卸資産の増加によるものであります。負債は、70億42百万円増加した結果、4,546億57百万円となりました。これは主に短期借入金及び前受金が増加したことによるものであります。純資産は、92億99百万円増加し2,524億21百万円となったことから、自己資本比率は35.7%となりました。

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加及び仕入債務の減少による支出があったものの、税金等調整前四半期純利益が高水準であったこと並びに売上債権の減少と前受金の増加により、173億7百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出により、18億94百万円の支出となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加があったものの、社債の償還による支出により、30億41百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は574億76百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月15日に発表いたしました連結業績予想の修正は行っておりません。

以 上

(1) 第1四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
	[資産の部]						
流動資産	485,728	68.7	469,104	67.9	16,624	443,379	68.9
現金及び預金	57,498		44,865		12,632	26,083	
受取手形及び売掛金	126,170		137,635		△11,464	127,424	
たな卸資産	253,477		238,846		14,631	255,677	
その他	51,280		50,589		691	36,693	
貸倒引当金	△2,699		△2,832		133	△2,499	
固定資産	221,350	31.3	221,815	32.1	464	200,219	31.1
有形固定資産	110,563	15.7	110,325	15.9	237	109,264	17.0
建物及び構築物	40,021		40,480		△459	39,651	
機械装置及び運搬具	36,458		35,196		1,261	33,328	
土地	15,838		15,916		△78	16,292	
建設仮勘定	4,143		5,431		△1,288	7,194	
その他	14,102		13,299		803	12,797	
無形固定資産	13,725	1.9	12,896	1.9	828	10,686	1.6
ソフトウェア等	13,725		12,896		828	10,686	
投資その他の資産	97,062	13.7	98,593	14.3	△1,530	80,268	12.5
投資有価証券	82,175		88,632		△6,457	59,521	
その他	14,992		10,065		4,926	20,857	
貸倒引当金	△105		△105		-	△110	
資産合計	707,079	100.0	690,919	100.0	16,160	643,599	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
	[負債の部]						
流動負債	340,231	48.1	334,943	48.5	5,287	280,500	43.6
支払手形及び買掛金	144,323		151,504		△7,181	139,641	
短期借入金	23,320		14,187		9,132	58,395	
コマーシャルペーパー	—		—		—	5,000	
一年内に償還期日の 到来する社債	64,800		76,000		△11,200	10,000	
未払費用	32,540		41,029		△8,489	24,451	
未払法人税等	8,750		8,230		520	3,697	
製品保証引当金	5,851		6,496		△645	5,493	
その他	60,646		37,493		23,152	33,821	
固定負債	114,426	16.2	112,671	16.3	1,755	161,194	25.1
社債	69,500		69,500		—	135,500	
長期借入金	19,726		19,143		582	5,658	
退職給付引当金	16,079		16,966		△887	18,281	
役員退職慰労引当金	367		339		28	294	
その他	8,752		6,721		2,031	1,460	
負債合計	454,657	64.3	447,614	64.8	7,042	441,694	68.7
[少数株主持分]							
少数株主持分	—	—	182	0.0	—	188	0.0
[資本の部]							
資本金	—	—	36,660	5.3	—	36,660	5.7
資本剰余金	—	—	51,932	7.5	—	51,930	8.1
利益剰余金	—	—	130,404	18.9	—	110,692	17.2
その他有価証券評価差額金	—	—	24,534	3.6	—	6,426	1.0
為替換算調整勘定	—	—	286	0.0	—	△3,456	△0.6
自己株式	—	—	△697	△0.1	—	△539	△0.1
資本合計	—	—	243,122	35.2	—	201,715	31.3
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	690,919	100.0	—	643,599	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
	[純資産の部]						
株 主 資 本	231,889	32.8	—	—	—	—	—
資 本 金	37,261		—		—	—	
資 本 剰 余 金	52,532		—		—	—	
利 益 剰 余 金	142,844		—		—	—	
自 己 株 式	△748		—		—	—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	20,355	2.9	—	—	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券	20,698		—		—	—	
評 価 差 額 金			—		—	—	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△402		—		—	—	
為 替 換 算 調 整 勘 定	59		—		—	—	
少 数 株 主 持 分	177	0.0	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	252,421	35.7	—	—	—	—	—
負 債 及 び 純 資 産 合 計	707,079	100.0	—	—	—	—	—

(2) 第 1 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期		前第 1 四半期		増 減	前連結会計年度	
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日		自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		(△印減)	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	172,803	100.0	157,393	100.0	15,409	730,943	100.0
売 上 原 価	101,519	58.7	100,692	64.0	826	468,943	64.2
売 上 総 利 益	71,284	41.3	56,700	36.0	14,583	262,000	35.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	47,083	27.3	42,764	27.2	4,319	195,413	26.7
営 業 利 益	24,200	14.0	13,936	8.8	10,263	66,587	9.1
営 業 外 収 益	2,640	1.5	2,088	1.3	552	5,150	0.7
受 取 利 息	143		67		75	465	
受 取 配 当 金	412		429		△17	672	
持分法による投資利益	451		304		146	1,101	
その他の営業外収益	1,633		1,286		347	2,910	
営 業 外 費 用	4,866	2.8	2,137	1.3	2,729	28,240	3.8
支 払 利 息	439		381		57	1,501	
現 金 支 払 割 戻 金	1,320		1,121		199	5,242	
その他の営業外費用	3,106		634		2,472	21,496	
経 常 利 益	21,973	12.7	13,886	8.8	8,086	43,496	6.0
特 別 利 益	683	0.4	14	0.0	668	3,247	0.4
固 定 資 産 売 却 益	683		14		668	115	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		—		—	1,895	
特 許 権 ノ ウ ハ ウ 収 入	—		—		—	1,236	
特 別 損 失	99	0.1	137	0.1	△38	5,819	0.8
固 定 資 産 除 却 売 却 損	98		135		△37	1,930	
減 損 損 失	—		—		—	245	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	0		2		△1	753	
特 許 和 解 金	—		—		—	2,889	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	22,557	13.0	13,763	8.7	8,793	40,925	5.6
法 人 税 等	7,812	4.5	6,000	3.8	1,812	11,978	1.6
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△4	△0.0	8	0.0	△13	2	0.0
四半期(当期)純利益	14,749	8.5	7,755	4.9	6,994	28,944	4.0